

บริษัท ซีเอ็ม โอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้น บริษัท ซีเอ็มโอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซีเอ็มโอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าและของเฉพาะบริษัท ซีเอ็มโอ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม



ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของ
ข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ
ของบริษัท ซีเอ็ม โอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า และของเฉพาะบริษัท ซีเอ็ม โอ จำกัด (มหาชน)
ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวม
และกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน

เรื่องอื่น

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ของบริษัท ซีเอ็ม โอ จำกัด (มหาชน)
และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า และของเฉพาะบริษัท ซีเอ็ม โอ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ที่แสดงเป็นข้อมูล
เปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ในสำนักงานเดียวกันกับข้าพเจ้า ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ตาม
รายงานลงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2557



(นายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 9445

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ 25 กุมภาพันธ์ 2558

บริษัท ซีเอ็มโอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
 งบแสดงฐานะการเงิน
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2557	2556	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	23,463,134.10	29,519,469.44	2,207,876.34	7,724,178.22
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	5, 7	346,869,771.22	288,110,655.20	199,556,840.80	199,324,570.14
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5	8,000,000.00	1,100,000.00	65,800,000.00	25,200,000.00
งานระหว่างทำ - สุทธิ	8	20,206,792.15	13,557,755.54	15,340,423.12	14,780,326.86
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย		-	25,224,048.91	-	17,304,015.70
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		398,539,697.47	357,511,929.09	282,905,140.26	264,333,090.92
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่คิดภาระค่าประกัน	12, 15	11,159,493.69	9,715,406.45	743,898.33	734,604.16
เงินลงทุน - สุทธิ	5	-	-	159,443,492.57	175,343,592.57
เงินล่วงหน้าค่าซื้ออาคาร		-	-	-	33,000,000.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	9, 12, 15	651,123,525.91	551,753,701.62	122,832,235.63	51,266,452.10
ค่าความนิยม	5	6,816,249.57	6,816,249.57	-	-
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี	10	16,482,249.22	5,752,733.06	13,251,953.86	4,026,160.24
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11	49,311,932.36	34,248,881.74	30,848,902.22	28,570,202.05
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		734,893,450.75	608,286,972.44	327,120,482.61	292,941,011.12
รวมสินทรัพย์		1,133,433,148.22	965,798,901.53	610,025,622.87	557,274,102.04



[Handwritten signature]

บริษัท ซีเอ็มโอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2557	2556	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	12	265,126,449.61	235,421,275.83	169,414,503.01	169,236,544.26
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5, 13	241,391,468.63	127,818,141.66	115,187,216.77	86,638,563.44
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	14	32,879,095.19	38,230,595.52	1,220,100.56	1,210,840.29
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	15	35,500,619.06	18,104,000.00	9,933,000.00	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5	681,120.00	83,884.00	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย		9,174,998.81	9,475,036.00	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		584,753,751.30	429,132,933.01	295,754,820.34	257,085,947.99
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิ	14	25,124,050.86	41,013,045.11	743,138.53	1,963,283.04
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	15	155,198,671.80	86,592,689.92	54,667,000.00	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10	18,807,129.68	17,922,547.60	-	600,000.00
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16	2,117,886.00	4,194,081.43	1,128,861.00	1,020,196.43
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		201,247,738.34	149,722,364.06	56,538,999.53	3,583,479.47
รวมหนี้สิน		786,001,489.64	578,855,297.07	352,293,819.87	260,669,427.46

ML



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

[Handwritten signature]

บริษัท ซีเอ็มโอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
 งบแสดงฐานะการเงิน
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
	หุ้นสามัญ 222,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	222,500,000.00	222,500,000.00	222,500,000.00
17	หุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
	หุ้นสามัญ 194,007,835 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	194,007,835.00	194,007,835.00	-
	หุ้นสามัญ 190,754,935 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	-	-	190,754,935.00
	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	51,040,910.91	51,040,910.91	47,587,716.58
18	สำรองเพื่อการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	4,044,033.25	2,954,218.44	4,044,033.25
	ส่วนลดมูลค่าจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	4,907,142.73	4,907,142.73	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม				
จัดสรรแล้ว				
19	สำรองตามกฎหมาย	8,748,059.30	8,550,015.47	8,748,059.30
	ยังไม่ได้จัดสรร	14,864,070.37	62,986,205.64	(109,035.46)
	องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	58,548,388.50	62,147,732.50	-
	รวมส่วนของบริษัทใหญ่	336,160,440.06	379,887,966.36	257,731,803.00
	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11,271,218.52	7,055,638.10	-
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	347,431,658.58	386,943,604.46	257,731,803.00
	รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,133,433,148.22	965,798,901.53	610,025,622.87

HL



[Handwritten signature in blue ink]

บริษัท ซีเอ็มโอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
3, 5, 23				
รายได้จากการให้บริการ	1,074,714,271.69	1,095,334,508.73	581,638,316.60	630,175,940.40
ต้นทุนการให้บริการ	(876,647,977.93)	(847,942,608.20)	(509,317,730.74)	(528,100,594.34)
กำไรขั้นต้น	198,066,293.76	247,391,900.53	72,320,585.86	102,075,346.06
รายได้อื่น	19,724,694.87	8,200,668.85	13,647,064.13	7,976,053.40
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(27,224,451.28)	(12,969,651.61)	(10,823,158.64)	(5,570,517.79)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(192,731,953.17)	(168,253,349.37)	(116,643,730.33)	(87,426,135.28)
ต้นทุนทางการเงิน	(28,675,571.29)	(18,513,569.30)	(12,969,442.86)	(8,107,363.55)
รายได้เงินปันผล	-	-	17,049,901.00	28,824,054.00
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(30,840,987.11)	55,855,999.10	(37,418,780.84)	37,771,436.84
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	5,508,924.59	(14,780,139.22)	9,825,793.62	(3,328,433.98)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(25,332,062.52)	41,075,859.88	(27,592,987.22)	34,443,002.86
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(25,332,062.52)	41,075,859.88	(27,592,987.22)	34,443,002.86
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(32,447,641.94)	33,263,732.49	(27,592,987.22)	34,443,002.86
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	7,115,579.42	7,812,127.39	-	-
	(25,332,062.52)	41,075,859.88	(27,592,987.22)	34,443,002.86
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(32,446,985.94)	33,263,732.49	(27,592,987.22)	34,443,002.86
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	7,114,923.42	7,812,127.39	-	-
	(25,332,062.52)	41,075,859.88	(27,592,987.22)	34,443,002.86
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น				
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.17)	0.18	(0.14)	0.18
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	(0.17)	0.17	(0.14)	0.17



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท ซีเอ็มโอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

งบการเงินรวม

ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่

หมายเหตุ	ข้อออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่า การจ่ายโดยใช้ หุ้นเป็นเกณฑ์	สำรองเพื่อ		กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวม	ส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่ มีอำนาจควบคุม	รวม		
				การจ่ายโดยใช้	ส่วนลดมูลค่า	จัดสรรแล้ว	กำไรสะสม	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	รวมองค์	ส่วนเกินทุนจากการ ตีราคาสินทรัพย์					ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น
				ส่วนเกินมูลค่า	เงินลงทุน	สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร	ส่วนเกินทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น					ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	187,494,835.00	44,121,936.71	340,078.20	4,907,142.73	6,827,865.34	50,516,096.78	62,147,732.50	62,147,732.50	356,355,687.26	12,319,456.71	368,675,143.97					
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี :																
หุ้นสามัญเพิ่มทุน	3,000,400.00	3,000,400.00	-	-	-	-	-	-	6,000,800.00	-	6,000,800.00					
การใช้สิทธิซื้อหุ้นเพิ่มทุน	259,700.00	465,379.87	(257,619.87)	-	-	-	-	-	467,460.00	-	467,460.00					
สำรองเพื่อการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	2,871,760.11	-	-	-	-	-	2,871,760.11	-	2,871,760.11					
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	1,722,150.13	(1,722,150.13)	-	-	-	-	-					
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(19,071,473.50)	-	-	(19,071,473.50)	(13,075,946.00)	(32,147,419.50)					
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	-	-	33,263,732.49	-	-	33,263,732.49	7,812,127.39	41,075,859.88					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	190,754,935.00	47,587,716.58	2,954,218.44	4,907,142.73	8,550,015.47	62,986,205.64	62,147,732.50	62,147,732.50	379,887,966.36	7,055,638.10	386,943,604.46					
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี :																
หุ้นสามัญเพิ่มทุน	3,000,000.00	3,000,000.00	-	-	-	-	-	-	6,000,000.00	-	6,000,000.00					
การใช้สิทธิซื้อหุ้นเพิ่มทุน	252,900.00	453,194.33	(250,874.33)	-	-	-	-	-	455,220.00	-	455,220.00					
สำรองเพื่อการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	1,340,689.14	-	-	-	-	-	1,340,689.14	-	1,340,689.14					
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	198,043.83	(198,043.83)	-	-	-	-	-					
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(19,075,793.50)	-	-	(19,075,793.50)	(3,300,099.00)	(22,375,892.50)					
การเพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	400,100.00	400,100.00					
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปกำไรสะสม	-	-	-	-	-	3,599,344.00	-	(3,599,344.00)	-	656.00	656.00					
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	-	-	(32,447,641.94)	-	-	(32,447,641.94)	7,114,923.42	(25,332,718.52)					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	194,007,835.00	51,040,910.91	4,044,033.25	4,907,142.73	8,748,059.30	14,864,070.37	58,548,388.50	58,548,388.50	336,160,400.00	1,271,218.52	347,431,658.58					



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีเอ็มโอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

หมายเลข	รายละเอียด	งบการเงินเฉพาะกิจการ							รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
		ทุนเรือนหุ้น		กำไร(ขาดทุน)สะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
		ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	สำรองเพื่อการจ่าย โดยผู้ถือหุ้นเป็นเกณฑ์	จัดสรรแล้ว	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ส่วนเกินทุนจากการ ตราคาคืนทรัพย์สิน	รวมองค์ ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	187,494,835.00	44,121,936.71	340,078.20	6,827,865.34	30,708,409.86	2,400,000.00	271,893,125.11	
17	การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี : หุ้นสามัญเพิ่มทุน	3,000,400.00	3,000,400.00	-	-	-	-	6,000,800.00	
18	การใช้สิทธิซื้อหุ้นเพิ่มทุน	259,700.00	465,379.87	(257,619.87)	-	-	-	467,460.00	
19	สำรองเพื่อการจ่ายโดยผู้ถือหุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	2,871,760.11	-	-	-	2,871,760.11	
20	สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	1,722,150.13	(1,722,150.13)	-	-	
	เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(19,071,473.50)	-	(19,071,473.50)	
	กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	34,443,002.86	-	-	34,443,002.86	
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	190,754,935.00	47,587,716.58	2,954,218.44	8,550,015.47	44,357,789.09	2,400,000.00	296,604,674.58	
	การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี :								
17	หุ้นสามัญเพิ่มทุน	3,000,000.00	3,000,000.00	-	-	-	-	6,000,000.00	
18	การใช้สิทธิซื้อหุ้นเพิ่มทุน	252,900.00	453,194.33	(250,874.33)	-	-	-	455,220.00	
19	สำรองเพื่อการจ่ายโดยผู้ถือหุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	1,340,689.14	-	-	-	1,340,689.14	
20	สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	198,043.83	(198,043.83)	-	-	
	เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(19,075,793.50)	-	(19,075,793.50)	
	โอนส่วนเกินทุนจากการตราคาคืนทรัพย์สินไปกำไรสะสม	-	-	-	-	2,400,000.00	(2,400,000.00)	-	
	ขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	-	(27,592,987.22)	-	(27,592,987.22)	
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	194,007,835.00	51,040,910.91	4,044,033.25	8,748,059.30	(109,035.46)	-	257,731,803.00	



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีเอ็มโอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
งบกระแสเงินสด
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน :				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(30,840,987.11)	55,855,999.10	(37,418,780.84)	37,771,436.84
ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	81,510,472.08	57,586,208.64	14,493,864.90	6,463,711.72
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	3,395,327.72	-	2,758,889.17	-
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	1,837,963.88	594,400.00	3,205,524.88	394,400.00
กลับรายการค่าเผื่อการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ	-	(790,673.60)	-	(790,673.60)
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	8,391,199.55	2,241,407.43
ค่าเผื่อการด้อยค่าความนิยม	-	1,161,407.43	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	(8,175,951.09)	-	(6,195,984.30)	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	80,225.45	(3,791,098.08)	(53,685.73)	(2,278,630.39)
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตัดบัญชี	1,486,021.90	3,108,933.96	1,475,570.24	2,825,942.89
ประมาณการหนี้สิน	1,800,000.00	-	1,800,000.00	-
ประมาณการภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน(กลับรายการ)	(7,166.43)	503,158.65	108,664.57	100,749.65
ค่าใช้จ่ายผลตอบแทนที่ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1,340,689.14	2,871,760.11	1,340,689.14	2,871,760.11
รายได้เงินปันผล	-	-	(17,049,901.00)	(28,824,054.00)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	28,675,571.29	18,513,569.30	12,969,442.86	8,107,363.55
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	81,102,166.83	135,613,665.51	(14,174,506.56)	28,883,414.20
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(59,497,079.90)	(10,461,427.74)	3,626,856.97	7,312,943.65
งานระหว่างทำ	(6,649,036.61)	(4,576,769.45)	(560,096.26)	(7,017,423.79)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	14,941,251.86	15,736,000.67	11,200,443.28	14,899,041.25
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	114,015,981.84	(18,597,363.37)	26,901,811.02	(8,893,140.59)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	(237,020.00)	-	-
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	143,913,284.02	117,477,085.62	26,994,508.45	35,184,834.72
จ่ายชำระภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(2,069,029.00)	-	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(28,676,465.70)	(18,595,866.97)	(12,969,442.86)	(8,107,363.55)
จ่ายภาษีเงินได้	(35,826,333.87)	(30,554,573.94)	(14,354,713.69)	(15,726,815.06)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปเป็น) กิจกรรมดำเนินงาน	77,341,455.45	68,326,644.71	(329,648.10)	11,350,656.11



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

(Handwritten signature)

บริษัท ซีเอ็มโอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า
งบกระแสเงินสด
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน :				
เงินฝากธนาคารที่คิดภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	(1,444,087.24)	(3,893,621.70)	(9,294.17)	(11,828.50)
เงินสดรับจากเงิน ให้กู้ยืมแก่บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	500,000.00	-	14,500,000.00	-
เงินสดจ่ายเงิน ให้กู้ยืมแก่บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(8,500,000.00)	(1,100,000.00)	(57,300,000.00)	(25,200,000.00)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(599,900.00)	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	-	(552,125.00)	(16,500,000.00)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุน	-	-	20,846,173.94	5,852,620.95
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	33,400,000.00	-	22,900,000.00	-
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(147,767,790.49)	(129,000,318.94)	(56,020,955.35)	(38,892,992.18)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้ออาคาร	-	-	-	(10,000,000.00)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	2,932,156.07	21,544,484.31	102,945.79	20,906,542.06
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(120,879,721.66)	(112,449,456.33)	(56,133,154.79)	(63,845,657.67)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน :				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น - สุทธิ	29,705,173.78	101,212,303.62	177,958.75	76,943,171.44
เงินสดจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	(38,903,339.65)	(32,105,024.06)	(1,210,884.24)	(1,169,156.96)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	990,453.00	546,069.91	-	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(393,217.00)	(462,185.91)	-	-
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	-	(7,000,000.00)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	79,600,000.00	20,780,337.00	64,600,000.00	-
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(17,696,529.57)	(15,849,963.64)	-	(6,638,035.74)
เงินปันผลจ่าย	(22,676,585.69)	(22,672,383.50)	(19,075,793.50)	(19,071,473.50)
เงินสดรับชำระจากการเพิ่มทุน	6,455,220.00	6,468,260.00	6,455,220.00	6,468,260.00
ส่วนของคู่มีส่วน ได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	400,756.00	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	37,481,930.87	50,917,413.42	50,946,501.01	56,532,765.24
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(6,056,335.34)	6,794,601.80	(5,516,301.88)	4,037,763.68
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันต้นปี	29,519,469.44	22,724,867.64	7,724,178.22	3,686,414.54
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี	23,463,134.10	29,519,469.44	2,207,876.34	7,724,178.22
รายละเอียดเพิ่มเติมที่ไม่เป็นตัวเงิน				
ทรัพย์สินที่เพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	24,099,130.51	87,250,365.49	-	-
ทรัพย์สินที่เพิ่มขึ้นระหว่างปีจากสัญญาเช่าทางการเงิน	17,662,845.07	56,283,741.54	-	2,373,831.78
สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการหักลบกลบหนี้	-	-	(33,000,000.00)	-
เจ้าหน้าที่ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น(ลดลง)ระหว่างปี	2,241,760.46	3,554,569.96	(153,157.69)	1,739,919.51
จ่ายชำระเงินปันผลด้วยเงินมัดจำค่าซื้ออาคาร	-	-	-	23,000,000.00



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท ซีเอ็มโอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ซีเอ็มโอ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทตามกฎหมายไทยเมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2534 และบริษัทฯ ได้จดทะเบียนแปรสภาพนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ จาก “บริษัทจำกัด” เป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2546 โดยประกอบธุรกิจรับจ้างจัดงานแสดงสาธารณะ งานนิทรรศการและงานบันเทิงต่างๆ โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 1471 ซอยลาดพร้าว 94 ถนนลาดพร้าว แขวงพลับพลา เขตวังทองหลาง จังหวัดกรุงเทพมหานคร ต่อมาเมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2557 บริษัท ได้ย้ายที่อยู่ตามที่จดทะเบียนเป็นเลขที่ 4/18-19 ซอยนวลจันทร์ 56 แขวงนวลจันทร์ เขตบึงกุ่ม กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินไทย (“มาตรฐานการรายงานทางการเงิน”) รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) และกฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

การแสดงรายการในงบการเงิน ได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมวันแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินของบริษัทได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท ซึ่งการจัดทำงบการเงินดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษขึ้นโดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวข้อง สินทรัพย์หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยต่างๆที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สภาวะแวดล้อมนั้น ซึ่งไม่อาจอาศัยข้อมูลจากแหล่งอื่นและนำไปสู่การตัดสินใจเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนสินทรัพย์และหนี้สินนั้น ๆ ดังนั้นผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งข้อสมมติฐานต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้น ๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับและงวดในอนาคต หากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

เกณฑ์ในการจัดหางบการเงินรวม

งบการเงินรวม ได้รวมงบการเงินของบริษัท ซีเอ็ม โอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังนี้

บริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดยบริษัทฯ	ลักษณะของธุรกิจ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น โดยบริษัทฯ	
		31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
บริษัท พีเอ็ม เซ็นเตอร์ จำกัด	ให้เช่าสื่ออุปกรณ์ รับงานด้านติดตั้งภาพ แสง เสียง และเอฟเฟค	99.99	99.99
บริษัท ดิอายส์ จำกัด	รับทำสไลด์มัลติวิชชั่น วีดีโอ มัลติมีเดีย คอมพิวเตอร์กราฟฟิค	99.95	99.95
บริษัท เอ็กซ์โปซิชั่น เทคโนโลยี จำกัด	รับจ้างติดตั้งวัสดุและอุปกรณ์ไฟฟ้า	40.00	40.00
บริษัท โรธ มีเดีย จำกัด	ธุรกิจสื่อการตลาดออนไลน์	35.00	35.00
บริษัท โมเมนต์ เอส จำกัด	ให้บริการจัดงานในรูปแบบของงานเลี้ยงส่วนบุคคล งานแต่งงาน งานวันเกิด และการจัดงานเลี้ยงในรูปแบบอื่นๆ	60.00	-
บริษัทย่อยที่ถือ โดย บริษัท พีเอ็ม เซ็นเตอร์ จำกัด			
บริษัท เซ็ทอัพ โซลูชั่น จำกัด	บริการติดตั้งอุปกรณ์ระบบภาพ แสง เสียง และเทคนิคพิเศษ ที่ใช้ในเชิงพาณิชย์ พร้อมบริการขนส่ง	99.99	99.99
กิจการร่วมค้า			
กิจการร่วมค้า ซีเอ็ม โอ – ดีเอ็นเตอร์เทนเมนท์	ดำเนินการสร้างสรรค์ ผลิต และจัดงานอีเวนต์	-	50.00
กิจการร่วมค้า ซีเอ็ม โอ-บิลิ่งค์	ดำเนินงานโครงการ “27 th Sea Games Lucky Cards Campaign” ที่ประเทศพม่า	-	80.00
กิจการร่วมค้า ซีเอ็ม โอ-แซ็ป	บริหารจัดการและพัฒนางานโครงการ “Single Festival”, “Full Moon Party World Tour” และ “Zaapazine”	50.00	50.00

งบการเงินของบริษัท เอ็กซ์โปซิชั่น เทคโนโลยี จำกัด และบริษัท โรธ มีเดีย จำกัด ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม ถึงแม้ว่าบริษัทฯ จะถือหุ้นอยู่น้อยกว่าร้อยละ 50 เนื่องจากบริษัทฯ มีอำนาจควบคุมนโยบายทางการเงินและگردำเนินงานของบริษัทดังกล่าว

รายการและบัญชีระหว่างกันที่เป็นสาระสำคัญได้ถูกตัดออกไปในการจัดหางบการเงินรวม



บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อย ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมนับแต่วันที่ที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

งบการเงินรวมจัดทำขึ้น โดยใช้ นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่เหมือนกันหรือที่คล้ายคลึงกัน

มาตรฐานการบัญชีใหม่

มาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับในปีบัญชีปัจจุบันและที่จะมีผลบังคับในอนาคตมีรายละเอียดดังนี้

ก. มาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับในปีบัญชีปัจจุบัน

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2557)

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)	การนำเสนอของงบการเงิน
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555)	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2555)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2555)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนงานดำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 15	สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 27	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 32	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

13

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 17	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการบันทึกบัญชีหุ้นปันผล

มาตรฐานการบัญชีทั้งหมดตามที่กล่าวข้างต้นได้รับการปรับปรุงและจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ซึ่งโดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน มาตรฐานการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินนี้

ข. มาตรฐานการบัญชีที่จะมีผลบังคับในอนาคต

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่เป็นจำนวนมาก ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 มาตรฐานการบัญชีดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีในครั้งนี้ส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินนี้ในปีที่นำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการบัญชีตามที่กล่าวข้างต้นบางฉบับเป็นมาตรฐานการบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ ซึ่งประกอบด้วยมาตรฐานดังต่อไปนี้ *m*



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดให้กิจการต้องรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในขณะที่มาตรฐานฉบับเดิมอนุญาตให้กิจการเลือกรับรู้รายการดังกล่าวทันทีในกำไรขาดทุน หรือในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือทยอยรับรู้ในกำไรขาดทุนก็ได้

ปัจจุบันบริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรหรือขาดทุนในงวดที่เกิดรายการ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประเมินว่าเมื่อนำมาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้มาใช้ในปี 2558 และเปลี่ยนมารับรู้รายการกำไรขาดทุนดังกล่าวทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะ ไม่มีผลกระทบต่อหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานและกำไรสะสมมาในงบการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดทำงบการเงินรวม โดยใช้แทนเนื้อหาเกี่ยวกับการบัญชีสำหรับงบการเงินรวมที่เดิมกำหนดอยู่ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มาตรฐานฉบับนี้เปลี่ยนแปลงหลักการเกี่ยวกับการพิจารณาว่าผู้ลงทุนมีอำนาจการควบคุมหรือไม่ กล่าวคือ ภายใต้มาตรฐานฉบับนี้ผู้ลงทุนจะถือว่าตนควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนได้ หากคนมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และตนสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้น ได้ ถึงแม้ว่าตนจะมีสัดส่วนการถือหุ้นหรือสิทธิในการออกเสียงโดยรวมน้อยกว่ากึ่งหนึ่งก็ตาม การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญนี้ส่งผลให้ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลพินิจอย่างมากในการทบทวนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอำนาจควบคุมในกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือไม่ และจะต้องนำบริษัทใดในกลุ่มกิจการมาจัดทำงบการเงินรวมบ้าง

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานฉบับดังกล่าวจะ ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมกิจการ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 11 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 เรื่อง ส่วนได้เสียในการร่วมค้า ซึ่งได้ถูกยกเลิกไป มาตรฐานฉบับนี้กำหนดให้กิจการบันทึกเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย ในขณะที่มาตรฐานฉบับที่ 31 กำหนดให้กิจการสามารถเลือกนำเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันมาจัดทำงบการเงินรวม โดยใช้วิธีรวมตามสัดส่วน หรือบันทึกเป็นเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียก็ได้

ปัจจุบันบริษัทฯ และบริษัทย่อยนำกิจการที่ควบคุมร่วมกันมาจัดทำงบการเงินรวม โดยใช้วิธีรวมตามสัดส่วน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประเมินว่าเมื่อนำมาตรฐานฉบับนี้มาใช้ในปี 2558 และเปลี่ยนการรับรู้เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันมาใช้วิธีส่วนได้เสีย จะ ไม่มีผลกระทบต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและกำไรสุทธิ ในงบการเงิน แต่มีผลกระทบต่อการแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกำไรขาดทุน เท่านั้น



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดเรื่องการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทย่อย การร่วมกิจการ บริษัทร่วม รวมถึงกิจการที่มีโครงสร้างเฉพาะตัว มาตรฐานฉบับนี้จึงไม่มีผลกระทบต่อทางการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดแนวทางเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กล่าวคือ หากกิจการต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินใดตามข้อกำหนดของมาตรฐานที่เกี่ยวข้องอื่น กิจการจะต้องวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นตามหลักการของมาตรฐานฉบับนี้ และใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปในการรับรู้ผลกระทบจากการเริ่มใช้มาตรฐานนี้

จากการประเมินเบื้องต้น ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานข้างต้นจะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้และค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้จากการรับจ้างจัดงานแสดงสาธารณะ งานนิทรรศการและงานบันเทิงต่าง ๆ รับรู้เป็นรายได้เมื่องานแล้วเสร็จ รายได้จากงานที่เสร็จแล้วและยังไม่เรียกเก็บได้แสดงเป็นลูกหนี้หรือเรียกเก็บซึ่งแสดงรวมในลูกหนี้การค้า

รายได้จากงานก่อสร้างตกแต่งสถานที่รับรู้ตามวิธีอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ โดยถือตามสัดส่วนของต้นทุนจริงที่เกิดขึ้นเทียบกับต้นทุนประมาณของงานนั้น ๆ รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกเก็บบันทึกไว้ในลูกหนี้หรือเรียกเก็บ ต้นทุนที่เกี่ยวข้องรับรู้เป็นต้นทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายได้จากการให้เช่าอุปกรณ์และบริการรับจ้างดูแลงานด้านติดตั้ง ภาพ แสง เสียง และเอฟเฟคต่าง ๆ รับรู้เป็นรายได้เมื่องานแล้วเสร็จ

รายได้จากการบริการรับจ้างทำสไลด์ มัลติวิชชั่น วีดีโอ มัลติมีเดีย และคอมพิวเตอร์ กราฟฟิค รับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ส่งมอบงานให้ลูกค้า

รายได้จากการบริการด้านคนตรีและจัดการศิลปินรับรู้เป็นรายได้เมื่องานแล้วเสร็จ

ต้นทุนของงานที่ยังไม่แล้วเสร็จหรือยังไม่ได้ส่งมอบบันทึกเป็นงานระหว่างทำ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่แสดงในงบกระแสเงินสด ได้แก่ เงินสดในมือ และเงินฝากธนาคารทุกประเภท และเงินฝากประจำที่มีวันครบกำหนดไม่เกิน 3 เดือน ยกเว้นเงินฝากธนาคารที่คิดภาระค่าประกัน



[Handwritten signature]

คำฟ้องนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตั้งคำฟ้องนี้สงสัยจะสูญเท่าจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยประมาณจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และพิจารณาถึงฐานะการเงินของลูกหนี้ในปัจจุบัน

งานระหว่างทำ

ต้นทุนของงานที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้ จะบันทึกเป็นงานระหว่างทำ โดยแสดงด้วยมูลค่าตามใบกำกับสินค้าหลังหักส่วนลด

เงินลงทุนในบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้าแสดงตามวิธีรวมสัดส่วนในงบการเงินรวม

เงินลงทุนในบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า แสดงตามวิธีราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ในงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทได้แสดงยอดคงเหลือของค่าความนิยมติดลบที่เกิดจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็น "ส่วนลดมูลค่าเงินลงทุน" ในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

กลุ่มบริษัท แสดงมูลค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายด้วยจำนวนที่ต่ำกว่าระหว่าง มูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงตามวิธีตีราคาใหม่ ตามราคาประเมินของผู้ประเมินอิสระลงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2554 โดยวิธีราคาตลาด อาคาร และอุปกรณ์แสดงตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสม และขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณดังต่อไปนี้ :-

	อายุการให้ประโยชน์ (จำนวนปี)
อาคาร	30
ส่วนปรับปรุงอาคาร	5
อุปกรณ์ดำเนินงาน	3, 5
เครื่องใช้สำนักงาน	3, 5
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	5
ยานพาหนะ	5

วัสดุคงเหลือแสดงด้วยวิธีราคาทุนตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน และตัดเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อมีการเบิกใช้



สัญญาเช่าทางการเงิน

กลุ่มบริษัทบันทึกอุปกรณณ์ดำเนินงาน และยานพาหนะตามสัญญาเช่าทางการเงินเป็นสินทรัพย์และหนี้สินด้วยจำนวนเท่ากับราคายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า ณ วันที่เริ่มต้นของสัญญาเช่าหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า ซึ่งใช้อัตราดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าสำหรับการคิดลดหรือคำนวณมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า โดยดอกเบี้ยจ่ายจะถูกบันทึกตามงวดต่าง ๆ ตลอดอายุสัญญาเช่าตามยอดคงเหลือของเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินในแต่ละปี

ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้น

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

ผลประโยชน์หลังออกจากงาน – โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานส่วนที่เป็นเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุการทำงาน ของพนักงาน โดยการประมาณจำนวนเงินผลประโยชน์ในอนาคตที่พนักงานจะได้รับจากการทำงานให้กับกลุ่มบริษัทตลอดระยะเวลาทำงานถึงปีที่เกษียณอายุงานในอนาคตตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยผลประโยชน์ดังกล่าวได้ถูกคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน อัตราคิดลดใช้อัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลเป็นอัตราอ้างอิง เริ่มต้น การประมาณการภาระผูกพันดังกล่าวคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วย ที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method)

เมื่อข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมีการเปลี่ยนแปลง กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกิดขึ้นในกำไรหรือขาดทุนทั้งจำนวน

ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีต ได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้น ได้อย่างน่าเชื่อถือ

ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน *mc*



กลุ่มบริษัทรับรู้ว่าหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้ว่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯ จะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มียอดคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ได้บันทึกไว้เป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายสำหรับปี

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วและจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการแปลงใบสำคัญแสดงสิทธิในระหว่างปี

ในการคำนวณกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ได้รวมผลกระทบจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญสำหรับปี

เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า และไม่มีธุรกรรมดังกล่าว

4. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนอันเนื่องมาจากการใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น *m*

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำคงเหลือ

ในการประมาณค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำคงเหลือฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้ำคงเหลือนั้น โดยค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ พิจารณาจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายในการขายสินค้ำนั้น และค่าเผื่อสำหรับสินค้ำเก่าล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพพิจารณาจากอายุโดยประมาณของสินค้ำแต่ละชนิด

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการใช้งานและมูลค่าซากเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการใช้งาน และมูลค่าซากใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเช่นนั้นเกิดขึ้น

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

ค่าความนิยม

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยม ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ



5. รายการกับบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีความเกี่ยวข้องกันทั้งโดยทางตรงและโดยทางอ้อมในหุ้นสามัญและ/หรือเป็นกรรมการชุดเดียวกัน ผลของรายการดังกล่าวได้แสดงไว้ในงบการเงินตามมูลฐานที่ตกลงร่วมกัน โดยบริษัทฯ และบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเหล่านี้ บริษัทฯ มีรายการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
2557	2556	2557	2556

รายการระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า

รายได้จากการบริการ	1,558	935	1,476	4,673
รายได้เงินปันผล	-	-	17,050	28,824
รายได้อื่น ๆ	-	-	2,400	1,993
ดอกเบี้ยรับ	99	-	3,563	295
ต้นทุนบริการ	14	-	49,411	81,771
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	8,391	1,241
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	-	-	6,823	510
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
ดอกเบี้ยรับ	660	-	-	-

บริษัทฯ มีรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันข้างต้น โดยใช้ราคาทุนบวกกำไรและตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน

คำตอบแทนแก่ผู้บริหารสำคัญ

คำตอบแทนแก่ผู้บริหารสำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย:

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ผลประโยชน์ระยะสั้น	37,216,952.86	43,875,041.14	26,386,248.00	24,710,035.46
ผลประโยชน์เมื่อถูกเลิกจ้าง	14,313,363.44	306,765.18	85,140.44	63,614.57
รวมคำตอบแทนที่จ่ายให้ผู้บริหารสำคัญ	51,530,316.30	44,181,806.32	26,471,388.44	24,773,650.03



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

[Handwritten signature]

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ยอดคงค้างของรายการข้างต้นได้แสดงแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พีเอ็ม เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	1,460	-
บริษัท ดิอาซิส จำกัด	-	-	4,660	2,353
กิจการร่วมค้า ซีเอ็มไอ - ดี เอ็นเตอร์เทนเมนท์	-	617	-	1,233
กิจการร่วมค้า ซีเอ็มไอ - แซป	393	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	393	617	6,120	3,586
ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พีเอ็ม เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	20	287
บริษัท ดิอาซิส จำกัด	-	-	2	2
กิจการร่วมค้า ซีเอ็มไอ-แซป	33	6	53	12
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	240	-	-	-
รวมดอกเบี้ยค้างรับ – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	273	6	75	301
เงินปันผลค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พีเอ็ม เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	-	815
บริษัท เอ็กซ์โปซิชั่น เทคโนโลยี จำกัด	-	-	4,590	6,346
บริษัท โรธ มีเดีย จำกัด	-	-	-	1,225
รวมเงินปันผลค้างรับ – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	4,590	8,386
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พีเอ็ม เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	58,300	21,000
บริษัท ดิอาซิส จำกัด	-	-	7,500	2,000
กิจการร่วมค้า ซีเอ็มไอ-แซป	2,100	1,100	2,200	2,200
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	7,000	-	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9,100	1,100	68,000	25,200
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,100)	-	(2,200)	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	8,000	1,100	65,800	25,200



OMO PUBLIC COMPANY LIMITED

[Handwritten Signature]

ในระหว่างปี บริษัทฯ มีรายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า				
ยอดคงเหลือยกมาต้นปี	1,100	100	25,200	100
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	1,500	1,100	57,300	25,200
ลดลงระหว่างปี	(500)	(100)	(14,500)	(100)
ยอดคงเหลือสิ้นปี	2,100	1,100	68,000	25,200
บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดคงเหลือยกมาต้นปี	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	7,000	-	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี	7,000	-	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9,100	1,100	68,000	25,200

บริษัท ให้กู้ยืมเงินแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยกำหนดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MOR ต่อปี

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินล่วงหน้าค่าซื้ออาคาร				
บริษัท พีเอ็ม เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	-	33,000

เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2556 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายอาคารสำนักงานกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในราคา 33 ล้านบาท โดยชำระราคาจากผู้ประเมินอิสระเฉลี่ยกับมูลค่าตามบัญชีเพื่อให้ได้ราคาที่เหมาะสมทั้งสองฝ่าย (มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 30.84 ล้านบาท) โดยวางเงินมัดจำ จำนวน 10 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ชำระเงินมัดจำ โดยหักจากเงินปันผลค้างรับ จำนวน 23 ล้านบาท ตามบันทึกข้อตกลงเพิ่มเติมสัญญาจะซื้อจะขายอาคาร ทั้งนี้อาคารดังกล่าวได้มีการโอนกรรมสิทธิ์เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2557



เงินลงทุน - สุทธิ

เงินลงทุนในบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

(หน่วย : พันบาท)

บริษัท	ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ						รายได้เงินปันผล	
		2557			2556			2557	2556
		ทุนชำระ แล้ว	การถือหุ้น ร้อยละ	วิธีราคาทุน	ทุนชำระ แล้ว	การถือ หุ้นร้อยละ	วิธีราคาทุน		
บริษัทย่อย									
บริษัท พีเอ็ม เซ็นเตอร์ จำกัด	ผู้บริหารและ ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	135,000	99.99	134,999	135,000	99.99	134,999	14,850	18,900
บริษัท ดิอาสต์ จำกัด	ผู้บริหารและ ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	15,000	99.95	14,601	15,000	99.95	14,601	-	1,499
บริษัท เอ็กซ์โปซิชั่น เทคโนโลยี จำกัด	ผู้บริหารและ ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	2,000	40.00	5,400	2,000	40.00	5,400	2,200	7,200
บริษัท โธม มีเดีย จำกัด	ผู้บริหารและ ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	125	35.00	5,005	125	35.00	5,005	-	1,225
บริษัท โมเมนตัม เอส จำกัด	ผู้บริหารและ ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	1,000	60.00	600	-	-	-	-	-
กิจการร่วมค้า									
กิจการร่วมค้า ซีเอ็มโอ - ดี เอ็นเตอร์เทนเมนท์	ผู้บริหารและ ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	-	-	-	2,000	50.00	1,000	-	-
กิจการร่วมค้า ซีเอ็มโอ - บิลิ่งค์	ผู้บริหารและ ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	-	-	-	20,000	80.00	16,000	-	-
กิจการร่วมค้า ซีเอ็มโอ - แซ็ป	ผู้บริหารและ ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	1,000	50.00	500	1,000	50.00	500	-	-
รวมเงินลงทุน				161,105			177,505	17,050	28,824
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน				(1,662)			(2,161)		
รวมเงินลงทุน-สุทธิ				159,443			175,344		

เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2557 ตามรายงานการประชุมกิจการร่วมค้าซีเอ็มโอ-ดีเอ็นเอ็นเตอร์เทนเมนท์ ได้มีมติให้ปิดกิจการ

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2557 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท โมเมนตัม เอส จำกัด จำนวน 11,998 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ 100 บาท เรียกว่าชำระแล้ว 50 บาท เป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 60 ของทุนจดทะเบียนของ บริษัทดังกล่าว

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2557 ตามรายงานการประชุมกิจการร่วมค้าซีเอ็มโอ-บิลิ่งค์ ได้มีมติให้ปิดกิจการ



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2556 ตามรายงานการประชุมกิจการร่วมค้าครีမ်บอซ และ ซีเอ็ม ออร์กาไนเซอ์ ได้มีมติให้ปิดกิจการ

เมื่อวันที่ 6 กันยายน 2556 บริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาจัดตั้ง กิจการร่วมค้า ซีเอ็ม โอ-แซ็ป โดยทำสัญญา ระหว่าง บริษัทฯ กับ บริษัท แซ็ป เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด โดยร่วมลงทุนและแบ่งปันผลกำไร/ขาดทุนในอัตราร้อยละ 50 : 50 ด้วยเงินทุนเริ่มแรก 1 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2556 บริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาจัดตั้ง กิจการร่วมค้า ซีเอ็ม โอ-บีลิงค์ โดยทำสัญญา ระหว่าง บริษัทฯ กับ บริษัท บีลิงค์ มีเดีย จำกัด โดยร่วมลงทุนและแบ่งปันผลกำไร/ขาดทุนในอัตราร้อยละ 70 : 30 โดยมีเงินลงทุนเริ่มแรก 5,000,000 บาท และเมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2556 ได้ทำบันทึกแก้ไขเพิ่มเติม เงินลงทุน จากเดิม 5 ล้านบาท เป็น 20 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 15 ล้านบาท) และได้ทำการเปลี่ยนสัดส่วนการลงทุน เป็น 80 : 20

ในระหว่างปี 2556 บริษัทฯ ได้จัดตั้ง ROYALINDO CMO INFINITY, PT โดยการร่วมลงทุนระหว่างบริษัทฯ และ Event Pro International, PT ในสัดส่วนการลงทุน 50 : 50 ด้วยทุนเริ่มแรก 300,000 เหรียญสหรัฐ ซึ่ง บริษัทฯ ยังไม่ได้ชำระเงินลงทุนใน ROYALINDO CMO INFINITY, PT. เมื่อวันที่ 13 มกราคม 2557 บริษัทฯ ได้ทำหนังสือแจ้งยกเลิกกิจการดังกล่าว ไปยังคู่ค้า ทั้งนี้ ROYALINDO CMO INFINITY, PT. อยู่ระหว่างขั้นตอนการจดทะเบียนปิดกิจการ

เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2555 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท โธม มีเดีย จำกัด จำนวน 5.01 ล้านบาท เป็นหุ้นจำนวน 1,750 หุ้น ราคาหุ้นละ 2,860 บาท เป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 35 ของทุนจดทะเบียนของ บริษัทดังกล่าว และมีส่วนต่างของราคาหุ้นที่สูงกว่าราคาตามบัญชีของบริษัทดังกล่าว ณ วันที่ 15 พฤษภาคม 2555 ตามงบการเงินที่ยังไม่ได้ตรวจสอบเป็นจำนวนเงินประมาณ 3.34 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2551 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท เอ็กซ์โปซิชั่น เทคโนโลยี จำกัด จำนวน 5 ล้านบาท เป็นหุ้นจำนวน 4,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,250 บาท (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) และมีส่วนต่างของราคาหุ้นที่สูงกว่าราคาตามบัญชี ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2551 ตามงบการเงินที่ยังไม่ได้ตรวจสอบหรือสอบทานเป็นจำนวนเงินประมาณ 4.64 ล้านบาท *ml*



หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พีเอ็ม เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	7,322	14,039
บริษัท คิออส จำกัด	-	-	6,173	1,141
บริษัท เอ็กซ์ไปซิชั่น เทคโนโลยี จำกัด	-	-	784	1,395
บริษัท โรธ มีเดีย จำกัด	-	-	-	75
กิจการร่วมค้า ซีเอ็มโอ - บิลิ่งส์	-	1,000	-	5,000
รวมเจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,000	14,279	21,650
เจ้าหนี้อื่นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พีเอ็ม เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	311	-
บริษัท คิออส จำกัด	-	-	-	107
บริษัท โรธ มีเดีย จำกัด	-	-	-	96
รวมเจ้าหนี้อื่นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	311	203
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (อัตราดอกเบี้ย MOR)	500	-	-	-
กรรมการ (ไม่คิดดอกเบี้ย)	181	84	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	681	84	-	-

M



[Handwritten signature]

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม บริษัทฯ มีรายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดคงเหลือยกมาต้นปี	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	500	-	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี	500	-	-	-
กรรมการ				
ยอดคงเหลือยกมาต้นปี	84	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	490	546	-	-
ลดลงระหว่างปี	(393)	(462)	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี	181	84	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล				
และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	681	84	-	-

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินสดในมือ	430,000.00	380,427.50	70,000.00	70,000.00
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	22,522,498.23	24,198,273.15	2,076,961.62	7,156,948.81
เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน	510,635.87	4,940,768.79	60,914.72	497,229.41
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	23,463,134.10	29,519,469.44	2,207,876.34	7,724,178.22



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

[Handwritten signature]

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้การค้า				
ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	393,225.00	616,324.87	6,120,495.01	3,585,974.51
ลูกหนี้การค้าอื่น	309,628,074.71	295,649,085.94	186,167,638.89	193,573,110.06
รวมลูกหนี้การค้า	310,021,299.71	296,265,410.81	192,288,133.90	197,159,084.57
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(24,563,209.02)	(24,830,770.02)	(15,775,681.63)	(15,775,681.63)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	285,458,090.69	271,434,640.79	176,512,452.27	181,383,402.94
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น	9,862,199.79	1,848,207.31	8,660,925.45	-
เงินล่วงหน้าพนักงาน	5,094,172.06	2,992,728.91	2,643,951.30	2,090,791.91
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	3,890,759.09	2,892,816.64	1,694,441.61	1,594,579.53
เงินมัดจำซื้อสินค้า	33,310,632.92	686,474.73	-	-
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนด	8,409,507.39	5,814,586.25	5,036,931.52	4,410,744.40
เงินปันผลค้างรับ	-	-	4,590,129.61	8,386,402.55
ดอกเบี้ยค้างรับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	272,672.61	5,778.76	75,167.13	300,975.34
ลูกหนี้กรมสรรพากร	538,098.95	2,345,748.51	-	-
อื่นๆ	549,768.72	605,804.30	389,516.91	1,204,348.47
รวมลูกหนี้อื่น	61,927,811.53	17,192,145.41	23,091,063.53	17,987,842.20
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(516,131.00)	(516,131.00)	(46,675.00)	(46,675.00)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	61,411,680.53	16,676,014.41	23,044,388.53	17,941,167.20
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	346,869,771.22	288,110,655.20	199,556,840.80	199,324,570.14



[Handwritten signature]

ลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ได้ดังนี้:

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	-	-	1,167,150.00	241,050.00
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน	56,175.00	-	-	-
ค้างชำระ 3 - 6 เดือน	-	-	618,727.50	1,337,092.50
ค้างชำระ 6 - 12 เดือน	-	616,324.87	444,103.50	2,007,832.01
เกิน 12 เดือน	-	-	2,430,258.26	-
ลูกหนี้การค้ารอเรียกเก็บบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	-	-	95,530.75	-
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน	337,050.00	-	1,364,725.00	-
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	393,225.00	616,324.87	6,120,495.01	3,585,974.51
ลูกหนี้การค้าอื่น ๆ				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	104,495,254.74	95,210,779.61	50,706,301.89	40,391,552.95
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน	72,983,527.91	86,179,854.02	37,602,927.76	54,590,741.19
ค้างชำระ 3 - 6 เดือน	36,142,041.40	17,801,126.33	27,158,045.34	14,746,490.33
ค้างชำระ 6 - 12 เดือน	3,506,914.64	3,880,647.42	1,704,366.04	1,942,235.42
เกิน 12 เดือน	40,369,378.48	25,318,891.96	30,206,794.09	16,156,803.57
ลูกหนี้การค้ารอเรียกเก็บ - อื่นๆ				
ยังไม่ครบกำหนดการเรียกเก็บ	34,779,231.26	38,169,038.36	23,285,943.79	36,656,538.36
เกินกำหนดการเรียกเก็บ				
น้อยกว่า 3 เดือน	12,743,420.44	21,708,699.52	11,091,312.29	21,708,699.52
ค้างชำระ 3 - 6 เดือน	1,853,088.26	389,200.00	1,656,730.11	389,200.00
ค้างชำระ 6 - 12 เดือน	-	1,223,302.36	-	1,223,302.36
เกิน 12 เดือน	2,755,217.58	5,767,546.36	2,755,217.58	5,767,546.36
รวมลูกหนี้การค้าอื่น	309,628,074.71	295,649,085.94	186,167,638.89	193,573,110.06
รวม	310,021,299.71	296,265,410.81	192,288,133.90	197,159,084.57
หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(24,563,209.02)	(24,830,770.02)	(15,775,681.63)	(15,775,681.63)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	285,458,090.69	271,434,640.79	176,512,452.27	181,383,402.94



[Handwritten signature]
29

เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2555 สถาบันการศึกษาของรัฐแห่งหนึ่ง ได้ทำข้อเสนอการผ่อนชำระหนี้สำหรับหนี้ค้างชำระที่เกิน 12 เดือน รวมจำนวน 7.30 ล้านบาท โดยตกลงผ่อนชำระค่าจ้างให้กับบริษัทฯ ให้เสร็จสิ้นภายในวันที่ 23 ตุลาคม 2557 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 สถาบันการศึกษาดังกล่าวมียอดคงค้างชำระเป็นจำนวน 1.15 ล้านบาท ซึ่งผู้บริหารของบริษัทฯ คาดว่าจะได้รับชำระหนี้ดังกล่าวครบถ้วนตามข้อเสนอการผ่อนชำระหนี้ ดังนั้นบริษัทฯ จึงไม่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าว

ลูกหนี้ที่ค้างเกินกำหนดเกินกว่า 12 เดือน ส่วนที่ยังไม่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นลูกหนี้การค้ารัฐวิสาหกิจ ซึ่งฝ่ายบริหารกำลังติดตามและเชื่อว่าท้ายที่สุดจะสามารถเรียกเก็บได้

8. งานระหว่างทำ – สุทธิ

งานระหว่างทำ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
งานระหว่างทำ	21,069,174.71	14,420,138.10	15,340,423.12	14,780,326.86
ค่าเผื่อลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(862,382.56)	(862,382.56)	-	-
รวมงานระหว่างทำ	20,206,792.15	13,557,755.54	15,340,423.12	14,780,326.86

M



[Handwritten signature]

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	รายการเปลี่ยนแปลงระหว่างปี		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
เพิ่มขึ้น		ลดลง/โอนออก		
ราคาทุน				
ที่ดิน				
- ราคาทุน	65,702,303.07	-	-	65,702,303.07
- ส่วนเกินทุนจากการตีราคา	73,185,973.54	-	-	73,185,973.54
รวม	138,888,276.61	-	-	138,888,276.61
อาคาร	181,015,969.53	109,114,977.20	2,108,120.00	288,022,826.73
ส่วนปรับปรุงอาคาร	3,933,413.42	44,122,696.78	-	48,056,110.20
อุปกรณ์ดำเนินงาน	485,363,647.25	62,445,016.83	796,975.42	547,011,688.66
เครื่องใช้สำนักงาน	53,553,906.19	22,958,875.25	6,503,800.89	70,008,980.55
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	2,641,244.32	439,082.53	-	3,080,326.85
ยานพาหนะ	28,399,987.69	1,937,009.35	3,219,000.00	27,117,997.04
งานระหว่างก่อสร้าง	59,213,013.12	58,809,315.23	113,159,836.34	4,862,492.01
วัสดุ - หลอดไฟ	2,127,075.10	3,280,885.00	2,717,667.57	2,690,292.53
วัสดุอื่น	539,300.40	79,134.35	21,483.00	596,951.75
รวม	955,675,833.63	303,186,992.52	128,526,883.22	1,130,335,942.93
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
อาคาร	25,233,195.10	11,178,778.40	2,108,114.00	34,303,859.50
ส่วนปรับปรุงอาคาร	4,630,636.39	4,297,910.14	-	8,928,546.53
อุปกรณ์ดำเนินงาน	324,617,236.56	51,876,163.69	485,079.39	376,008,320.86
เครื่องใช้สำนักงาน	31,579,917.04	9,715,624.66	6,322,748.77	34,972,792.93
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	2,009,996.46	289,418.67	-	2,299,415.13
ยานพาหนะ	15,611,840.75	4,152,576.52	699,572.63	19,064,844.64
รวม	403,682,822.30	81,510,472.08	9,615,514.79	475,577,779.59
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า	239,309.71	3,395,327.72	-	3,634,637.43
ราคาตามบัญชีสุทธิ	551,753,701.62			651,123,525.91



ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีจำนวน 81.51 ล้านบาท และ 57.59 ล้านบาท ตามลำดับ ได้บันทึกไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทมีอุปกรณ์และยานพาหนะ ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ จำนวน 279.86 ล้านบาท และจำนวน 268.63 ล้านบาท ตามลำดับ

ที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างของกลุ่มบริษัทฯ ใช้เป็นหลักประกันหนังสือค้ำประกัน เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	รายการเปลี่ยนแปลงระหว่างปี			
	ณ วันที่			ณ วันที่
1 มกราคม 2557	เพิ่มขึ้น	ลดลง/โอนออก	31 ธันวาคม 2557	
ราคาทุน				
ที่ดิน				
- ราคาทุน	390,000.00	-	-	390,000.00
รวม	390,000.00	-	-	390,000.00
อาคาร	-	74,544,048.20	-	74,544,048.20
ส่วนปรับปรุงอาคาร	-	32,911,063.78	-	32,911,063.78
อุปกรณ์ดำเนินงาน	42,656,640.63	4,179,145.10	-	46,835,785.73
เครื่องใช้สำนักงาน	6,055,188.81	10,599,831.13	2,941,767.16	13,713,252.78
ยานพาหนะ	9,076,253.28	51,214.96	-	9,127,468.24
งานระหว่างก่อสร้าง	34,154,805.51	12,365,660.70	45,783,166.21	737,300.00
รวม	92,332,888.23	134,650,963.87	48,724,933.37	178,258,918.73
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
อาคาร	-	3,333,771.80	-	3,333,771.80
ส่วนปรับปรุงอาคาร	-	3,947,401.62	-	3,947,401.62
อุปกรณ์ดำเนินงาน	33,909,190.26	3,470,220.06	-	37,379,410.32
เครื่องใช้สำนักงาน	3,104,766.92	2,267,593.89	2,892,507.10	2,479,853.71
ยานพาหนะ	3,813,169.24	1,474,877.53	-	5,288,046.77
รวม	40,827,126.42	14,493,864.90	2,892,507.10	52,428,484.22
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า	239,309.71	2,758,889.17	-	2,998,198.88
ราคาตามบัญชีสุทธิ	51,266,452.10			122,832,235.63

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีจำนวน 14.49 ล้านบาท และ 6.46 ล้านบาท ตามลำดับ ได้บันทึกไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ มีอุปกรณ์และยานพาหนะ ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ จำนวน 34.54 ล้านบาท และ จำนวน 31.67 ล้านบาท ตามลำดับ

10. สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีมีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 1	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น(ลดลง)		
	มกราคม 2557	กำไรขาดทุน	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี :				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	4,178	(53)	-	4,125
ค่าเผื่อลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	173	-	-	173
ค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน	48	679	-	727
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน	-	1,578	-	1,578
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	763	(378)	-	385
สำรองรายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	591	218	-	809
ประมาณการหนี้สิน	-	360	-	360
ขาดทุนสะสมทางภาษียกไป	-	8,325	-	8,325
รวมสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	5,753	10,729	-	16,482
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี :				
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	15,537	-	(900)	14,637
ค่าเสื่อมราคา	2,385	1,785	-	4,170
รวมหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	17,922	1,785	(900)	18,807



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

[Handwritten signature]

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
	ณ วันที่ 1	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น(ลดลง)		
	มกราคม 2557	กำไรขาดทุน	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี :				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	3,183	-	-	3,183
ค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน	48	552	-	600
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน	-	1,578	-	1,578
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	204	22	-	226
สำรองรายการจ่ายโดยใช่เหตุเป็นเกณฑ์	591	218	-	809
ประมาณการหนี้สิน	-	360	-	360
ขาดทุนสะสมทางภาษียกไป	-	6,496	-	6,496
รวมสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	4,026	9,226	-	13,252
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี :				
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	600	-	(600)	-
รวมหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	600	-	(600)	-



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม มีดังนี้:

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(30,841)	55,856	(37,419)	37,771
อัตรากำไรที่ใช้	20%	20%	20%	20%
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบันตามอัตรากำไร	(6,168)	11,172	(7,484)	7,554
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายตามประมวลรัษฎากร	2,077	2,083	1,113	1,567
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้นจากรายจ่ายที่จ่ายจริง	(139)	(214)	(45)	(28)
รายได้เงินปันผลที่ได้รับยกเว้น	-	-	(3,410)	(5,765)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ภาษีเงินได้	-	833	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(1,578)	-	-	-
เครดิตขาดทุนทางภาษีที่คาดว่าจะไม่ได้ใช้ประโยชน์	1,299	984	-	-
ผลกระทบจากการตัดรายการกับบริษัทย่อย	(844)	90	-	-
ผลต่างอัตรากำไรเงินได้	(156)	(168)	-	-
(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(5,509)	14,780	(9,826)	3,328
อัตรากำไรที่แท้จริงถ่วงเฉลี่ย	18%	26%	26%	9%

บริษัทฯ ใช้อัตรากำไรเงินได้ร้อยละ 20 ในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 โดยอาศัยความตามมาตรา 5 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร ฉบับที่ 577 พ.ศ. 2557 และ ฉบับที่ 530 พ.ศ. 2554 ตามลำดับ และใช้อัตรากำไรตามชั้นบันได สำหรับบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าที่มีกำไรสุทธิและทุนจดทะเบียนไม่เกินที่กฎหมายกำหนด

11. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	44,799,898.70	29,788,954.16	27,969,455.55	24,808,428.59
เงินมัดจำ	4,512,033.66	4,459,927.58	2,879,446.67	3,761,773.46
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	49,311,932.36	34,248,881.74	30,848,902.22	28,570,202.05



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

[Handwritten signature]

12. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

หน่วย: บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินเบิกเกินบัญชี	36,885,944.56	45,101,275.83	15,914,503.01	9,616,544.26
คำสัญญาใช้เงิน	228,240,505.05	190,320,000.00	153,500,000.00	159,620,000.00
รวมเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	265,126,449.61	235,421,275.83	169,414,503.01	169,236,544.26

กลุ่มบริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	2557	2556
บริษัท ซีเอ็มไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	552.5	320
บริษัท ซีเอ็มไอ จำกัด (มหาชน)	280	220

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีอัตราดอกเบี้ย Market Rate ถึง MOR ซึ่งค้ำประกัน โดยกรรมการของกลุ่มบริษัทฯ บางท่าน และการจดจำนองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางแห่งของกลุ่มบริษัทฯ และเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน



13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เจ้าหนี้การค้า				
เจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,000,000.00	14,279,198.46	21,650,302.10
เจ้าหนี้การค้าบริษัทอื่น	115,769,316.37	60,774,723.80	71,089,235.54	42,079,264.82
รวมเจ้าหนี้การค้า	115,769,316.37	61,774,723.80	85,368,434.00	63,729,566.92
เจ้าหนี้อื่น				
เจ้าหนี้อื่น	2,514,739.64	2,651,919.34	1,823,615.06	1,406,767.75
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	15,824,413.24	21,264,078.88	1,893,155.67	1,546,862.83
คอกเบี้ยค้างจ่าย	7,089.04	7,983.45	-	-
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	5,385,655.04	6,758,594.66	3,599,992.93	4,462,184.64
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สิน	6,080,223.42	3,838,462.96	1,870,654.82	2,023,812.51
รายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้า	54,711,852.58	5,931,404.00	3,681,931.34	4,211,618.96
เงินมัดจำรับ	-	1,050,000.00	-	-
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	6,802,802.36	479,256.37	3,146,685.11	292,535.98
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนด	18,110,423.29	15,296,164.72	9,108,370.58	7,668,265.74
เงินค้ำประกันผลงาน	11,143,951.28	6,756,979.30	2,532,981.98	675,000.00
อื่นๆ	5,041,002.37	2,008,574.18	2,161,395.28	621,948.11
รวมเจ้าหนี้อื่น	125,622,152.26	66,043,417.86	29,818,782.77	22,908,996.52
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	241,391,468.63	127,818,141.66	115,187,216.77	86,638,563.44

เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2556 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินพร้อมอาคารของบริษัทฯ กับบุคคลอื่นในราคาขายรวม 10.50 ล้านบาท (มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 7.92 ล้านบาท) โดยบริษัทย่อยได้รับเงินมัดจำจำนวน 1.05 ล้านบาท กำหนดการโอนกรรมสิทธิ์ภายในวันที่ 3 มีนาคม 2557



14. หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิ

หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ไม่เกิน 1 ปี				
จำนวนขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	35,835,372.84	42,577,003.15	1,322,983.16	1,371,083.16
ดอกเบี้ยรอตัดจ่าย	(2,956,277.65)	(4,346,407.63)	(102,882.60)	(160,242.87)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ	32,879,095.19	38,230,595.52	1,220,100.56	1,210,840.29
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี				
จำนวนขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	26,397,728.02	43,379,055.21	766,615.04	2,089,598.24
ดอกเบี้ยรอตัดจ่าย	(1,273,677.16)	(2,366,010.10)	(23,476.51)	(126,315.20)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ	25,124,050.86	41,013,045.11	743,138.53	1,963,283.04
ราคาตามบัญชีของ				
อุปกรณ์ภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	91,957,247.53	117,244,054.81	3,699,974.45	5,158,758.66

กลุ่มบริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าทางการเงินกับธนาคารแห่งหนึ่งและบริษัทหลายแห่ง สำหรับอุปกรณ์ดำเนินงานและยานพาหนะ สัญญาเช่าดังกล่าวมีระยะเวลา 1-5 ปี สัญญาเช่าทางการเงินข้างต้นมีอัตราดอกเบี้ยอยู่ระหว่างร้อยละ 4.45 ถึง 10.86 ต่อปี

15. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	190,699,290.86	104,696,689.92	64,600,000.00	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(35,500,619.06)	(18,104,000.00)	(9,933,000.00)	-
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิ	155,198,671.80	86,592,689.92	54,667,000.00	-

เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2557 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้กู้ยืมเงินระยะยาวจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งในวงเงิน 15 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.50 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยทุกเดือนเป็นจำนวน 36 เดือน โดยเดือนที่ 1-7 ชำระเดือนละ 0.13 ล้านบาท เดือนที่ 8-35 ชำระเดือนละ 0.545 ล้านบาท และเดือนที่ 36 ชำระส่วนที่เหลือทั้งหมด โดยเริ่มชำระจากเดือน ตุลาคม 2557 เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยเงินฝากประจำธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง และค้ำประกันโดยบริษัทใหญ่



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

เมื่อวันที่ 8 มกราคม 2557 บริษัทฯ ได้กู้ยืมเงินระยะยาวจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง ในวงเงิน 65 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1 ต่อปีในปีแรก หลังจากนั้นคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกเดือนเป็นจำนวน 72 เดือน เดือนละ 903,000 บาท โดยเริ่มชำระจากเดือน กุมภาพันธ์ 2558

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2556 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้กู้ยืมเงินระยะยาวจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง เป็นจำนวนเงิน 25 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1 ต่อปีในสองปีแรก หลังจากนั้นคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกเดือนเป็นจำนวน 72 เดือน เดือนละ 0.38 ล้านบาท โดยเริ่มชำระจากเดือน สิงหาคม 2557

เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2556 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้กู้ยืมเงินระยะยาวจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง เป็นจำนวนเงิน 12 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1 ต่อปีในสองปีแรก หลังจากนั้นคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกเดือนเป็นจำนวน 72 เดือน เดือนละ 0.17 ล้านบาท โดยเริ่มชำระจากเดือน สิงหาคม 2557

เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้กู้ยืมเงินระยะยาวจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง ในวงเงิน 80 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1 ต่อปีในสองปีแรก หลังจากนั้นคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกเดือนเป็นจำนวน 77 เดือน เดือนละ 1.03 ล้านบาท โดยเริ่มจากเดือน สิงหาคม 2557

เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้กู้ยืมเงินระยะยาวจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง ในวงเงิน 1.5 ล้านบาท ในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกเดือนเป็นจำนวน 24 เดือน เดือนละ 0.0625 ล้านบาท โดยเริ่มชำระจากเดือน กุมภาพันธ์ 2556

เงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้นค้ำประกัน โดยการงานที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อย และค้ำประกันโดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2556 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้กู้ยืมเงินระยะยาวจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง ในวงเงิน 15 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.25 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยทุกเดือนเป็นจำนวน 24 เดือน เดือนละ 0.675 ล้านบาท โดยเริ่มชำระจากเดือน พฤษภาคม 2556 เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยเงินฝากประจำธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง และค้ำประกันโดยบริษัทฯ *m*



16. ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มบริษัทฯ กำหนดโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นไปตามการจ่ายเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานซึ่งให้สิทธิแก่พนักงานที่เกษียณอายุและทำงานครบระยะเวลาที่กำหนด เช่น 10 ปีขึ้นไป ได้รับเงินชดเชยไม่น้อยกว่าอัตราเงินเดือนเดือนสุดท้าย 300 วัน หรือ 10 เดือน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน				
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันต้นปี	4,194,081.43	3,690,922.78	1,020,196.43	919,446.78
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	164,441.01	325,254.00	53,566.01	57,575.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	96,283.00	177,904.65	51,292.00	43,174.65
ผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายปีปัจจุบัน (ถ้าไร)ขาดทุนจากการประมาณการตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(2,069,029.00)	-	-	-
ภาวะผูกพันผลประโยชน์ ณ วันสิ้นปี	2,117,886.00	4,194,081.43	1,128,861.00	1,020,196.43

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	164,441.01	325,254.00	53,566.01	57,575.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	96,283.00	177,904.65	51,292.00	43,174.65
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	260,724.01	503,158.65	104,858.01	100,749.65

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ได้แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ดังนี้

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	260,724.01	503,158.65	104,858.01	100,749.65
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	260,724.01	503,158.65	104,858.01	100,749.65

ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 (แสดงด้วยค่าเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) มีดังนี้

(อัตราร้อยละ/ปี)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
อัตราคิดลด	4.76 - 4.79	4.42	4.76	4.42
เงินเดือนรายเดือน				
ในอนาคตที่เพิ่มขึ้น	7 - 9.93	6.93	9.93	6.93
อัตรามรณะ	ตามตารางมรณะ	ตามตารางมรณะ	ตามตารางมรณะ	ตามตารางมรณะ
	ปี 2551	ปี 2540	ปี 2551	ปี 2540

ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราคิดลดประมาณการจากอัตราผลตอบแทนถัวเฉลี่ยของพันธบัตรรัฐบาล สะท้อนประมาณการของจังหวะเวลาของการจ่ายผลประโยชน์

ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตรามรณะในการประมาณการความเป็นไปได้ที่จะอยู่จนเกษียณในอนาคตอย่างสมเหตุสมผลประมาณการจากตารางมรณะ

17. ทูนเรือเหิน

เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2555 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นของบริษัทเพื่อจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ ในอัตราส่วนหุ้นสามัญเดิม 5 หุ้น ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ จำนวน 30 ล้านหน่วย มีราคาเสนอขายเท่ากับ 0.00 บาทต่อหน่วย ราคาการใช้สิทธิเท่ากับ 2.00 บาท อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิเท่ากับ 3 ปี และมีอัตราการใช้สิทธิเท่ากับใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น โดยสามารถใช้สิทธิได้วันที่ 1 เมษายน 2556 วันที่ 1 ตุลาคม 2556 วันที่ 1 เมษายน 2557 วันที่ 1 ตุลาคม 2557 วันที่ 1 เมษายน 2558 และกำหนดวันใช้สิทธิวันสุดท้ายตรงกับวันที่ 11 พฤศจิกายน 2558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้ใช้คงเหลืออยู่จำนวน 23,999,600 สิทธิ เท่ากับ 23,999,600 หุ้น

18. สำรองเพื่อการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2555 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นของบริษัทเพื่อจัดสรรให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัท (ESOP) จำนวน 5 ล้านหน่วย มีราคาเสนอขายเท่ากับ 0.00 บาทต่อหน่วย ราคาการใช้สิทธิเท่ากับ 1.80 บาท อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิเท่ากับ 3 ปี และมีอัตราการใช้สิทธิเท่ากับใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น โดยสามารถใช้สิทธิได้ทุกวันที่ 1 กุมภาพันธ์และ 1 กันยายน ของแต่ละปี โดยสามารถใช้สิทธิได้ในปีที่ 1 ร้อยละ 20 ปีที่ 2 ร้อยละ 30 และปีที่ 3 ร้อยละ 50

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้ใช้คงเหลืออยู่จำนวน 4,487,400 หน่วย

19. **สำรองตามกฎหมาย**

เพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ได้จัดสรรเงินจำนวนอย่างน้อย ร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมาย จนกว่าทุนสำรองนี้เท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

20. **การจ่ายเงินปันผล**

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2557 ได้มีมติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจากกำไรสำหรับปี 2556 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 19.08 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีรายชื่อปรากฏอยู่ในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น โดยมีกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 27 พฤษภาคม 2557

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2556 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2556 ได้มีมติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจากกำไรสำหรับปี 2555 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 19.07 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีรายชื่อปรากฏอยู่ในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น โดยมีกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 7 พฤษภาคม 2556

21. **ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ**

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่มีสาระสำคัญสำหรับสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ต้นทุนงานบริการ	700.11	681.42	421.57	433.82
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	246.70	231.93	121.19	120.57
ค่าเสื่อมราคา	81.51	57.77	14.97	6.50
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	3.40	-	2.76	-
ค่าโฆษณา	23.94	6.51	7.56	2.11
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	51.53	44.18	26.47	24.77



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

22. กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 แสดงวิธีการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของ บริษัทใหญ่ (บาท)	(32,447,642)	33,263,732	(27,592,987)	34,443,003
จำนวนหุ้นสามัญที่ออก ณ ต้นปี	190,754,935	187,494,835	190,754,935	187,494,835
ผลกระทบจากการแปลงใบสำคัญแสดง สิทธิที่จะซื้อหุ้นเป็นหุ้นสามัญ	747,945	2,252,355	747,945	2,252,355
ผลกระทบจากการแปลงใบสำคัญแสดง สิทธิที่จะซื้อหุ้น ESOP	85,581	213,583	85,581	213,583
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ระหว่างปี (ขั้นพื้นฐาน)	191,588,461	189,960,773	191,588,461	189,960,773
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.17)	0.18	(0.14)	0.18
จำนวนหุ้นสามัญ (ขั้นพื้นฐาน)	191,588,461	189,960,773	191,588,461	189,960,773
ผลกระทบจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น :				
จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้น	741,762	6,592,998	741,762	6,592,998
จัดสรรให้แก่กรรมการ และพนักงาน	573,564	1,515,805	573,564	1,515,805
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ระหว่างปี (ปรับลด)	192,903,787	198,069,576	192,903,787	198,069,576
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด (บาท)	(0.17)	0.17	(0.14)	0.17



[Handwritten signature]

23. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทฯ ดำเนินกิจการรับจ้างจัดงานแสดงสาธารณะ งานนิทรรศการ และงานบันเทิงต่างๆ ในประเทศไทย รายได้แยกตามส่วนงานทางธุรกิจ มีดังต่อไปนี้

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

	หน่วย : พันบาท						ยอดรวม
	งบการเงินรวม						
	ธุรกิจรับจัด งาน	ธุรกิจเช่า อุปกรณ์	ธุรกิจรับทำ สื่อ	ธุรกิจสื่อ การตลาด ออนไลน์	ธุรกิจติดตั้ง วัสดุและ อุปกรณ์ไฟฟ้า	รายการตัด บัญชี	
รายได้							
จัดกิจกรรมทางการตลาด และการส่งเสริมการขาย	337,304						
จัดงานแสดงและนิทรรศการ	145,077						
การจัดงานบันเทิงสาธารณะ	91,316						
การบริหารจัดงานแสดงสินค้า และนิทรรศการ	18,938						
รวม	592,635	356,156	46,025	22,326	140,623	(83,051)	1,074,714
ต้นทุนการให้บริการ							(876,648)
กำไรขั้นต้น							198,066
รายได้อื่น							19,724
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(27,224)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(192,732)
ต้นทุนทางการเงิน							(28,675)
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(30,841)
รายได้ภาษีเงินได้							5,509
ขาดทุนสำหรับปี							(25,332)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น							-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(32,798)	(166)	1,005	(981)	12,546	(4,938)	(25,332)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่							(32,448)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม							7,116
							(25,332)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557							
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	200,296	142,557	13,392	9,639	13,779	(32,793)	346,870
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	122,832	466,388	52,063	591	11,520	(2,271)	651,123
อื่นๆ	290,924	45,036	2,581	1,256	18,952	(223,309)	135,440
รวมสินทรัพย์	614,052	653,981	68,036	11,486	44,251		1,133,433

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

	หน่วย : พันบาท						
	งบการเงินรวม						
	ธุรกิจรับจัด งาน	ธุรกิจเช่า อุปกรณ์	ธุรกิจรับทำ สื่อ	ธุรกิจสื่อ การตลาด ออนไลน์	ธุรกิจติดตั้ง วัสดุและ อุปกรณ์ไฟฟ้า	รายการตัด บัญชี	ยอดรวม
รายได้							
จัดกิจกรรมทางการตลาด และการส่งเสริมการขาย	340,500						
จัดงานแสดงและนิทรรศการ	210,607						
การจัดงานบันเทิงสาธารณะ	67,601						
การบริหารจัดงานแสดงสินค้า และนิทรรศการ	23,051						
รวม	641,759	353,157	36,552	15,793	136,031	(87,958)	1,095,334
ต้นทุนการให้บริการ							(847,943)
กำไรขั้นต้น							247,391
รายได้อื่น							8,201
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(12,970)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(168,253)
ต้นทุนทางการเงิน							(18,513)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							55,856
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(14,780)
กำไรสำหรับปี							41,076
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :							-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	29,522	25,658	2,131	1,077	11,964	(29,276)	41,076
การแบ่งปันกำไร							
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่							33,264
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม							7,812
							41,076
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556							
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	207,245	93,286	5,093	5,750	13,352	(36,615)	288,111
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	51,266	472,265	19,407	980	12,055	(4,219)	551,754
อื่น ๆ	312,284	18,563	14,921	1,007	9,439	(230,280)	125,934
รวมสินทรัพย์	570,795	584,114	39,421	7,737	34,846		965,799



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

24. เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

กลุ่มบริษัทฯ มีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย และมีความเสี่ยงจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา กลุ่มบริษัทฯ ไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของ กลุ่มบริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝาก เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาวมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวตามอัตราตลาด กลุ่มบริษัทฯ เชื่อว่าจะไม่มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เป็นสาระสำคัญ

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ ไม่มีธุรกรรมที่เป็นเงินตราต่างประเทศ จึงไม่มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทฯ มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อเกี่ยวกับบัญชีลูกหนี้ซึ่งรวมถึงลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทฯ มีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีจำนวนมากราย ดังนั้น กลุ่มบริษัทฯ จึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านั้น

มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาวมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวตามอัตราตลาด ดังนั้นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจึงแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

25. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายใน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัท มีวงเงินที่ขอให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงินรวม 114 ล้านบาท และ 94 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายชำระค่าก่อสร้างอาคารตามสัญญาจำนวน 1.25 ล้านบาท และ จำนวน 3.58 บาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าที่ปรึกษา จำนวน 13.75 ล้านบาท และ จำนวน 19.41 บาท ตามลำดับ



CMO PUBLIC COMPANY LIMITED

กลุ่มบริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานในกรณีที่กลุ่มบริษัทฯ เป็นผู้เช่า ซึ่งมีอายุสัญญาระหว่าง 1 - 3 ปี สัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

ณ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทฯ มีภาระที่จะต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาเช่าดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ไม่เกิน 1 ปี	2.17	0.53	1.86	-
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	4.96	0.70	1.86	-
รวม	7.13	1.23	3.72	-

ณ วันที่ 18 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาของพื้นที่กับบริษัทแห่งหนึ่ง ซึ่งสัญญาดังกล่าว มีระยะเวลา 3 ปี โดยบริษัทฯ จะต้องจ่ายเงินวางประกันตามสัญญาทั้งหมด 15.44 ล้านบาท โดยผ่อนชำระจำนวน 10 เดือน เริ่มจ่ายชำระ มกราคม 2558 บริษัทฯ มีผูกพันที่จะต้องจ่าย ค่าเช่าอาคาร ค่าบริการสาธารณูปโภค และภาษีโรงเรือน ดังนี้

ปีที่ 1 เดือนละ 3,939,238.50 บาท

ปีที่ 2 เดือนละ 3,994,300.36 บาท

ปีที่ 3 เดือนละ 4,052,115.31 บาท

26. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทฯ และพนักงาน ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2552 โดยบริษัทฯ และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ทิสโก้ จำกัด และจะจ่ายให้กับพนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนเป็นจำนวนเงิน 4.38 ล้านบาท และ 4.33 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบการเงินรวม และจำนวน 2.53 ล้านบาท และ 2.45 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบการเงินเฉพาะกิจการ

27. การบริหารจัดการทุน

นโยบายของคณะกรรมการบริษัทคือการดำรงฐานเงินทุนที่แข็งแกร่งเพื่อรักษาความเชื่อมั่นของผู้ถือหุ้น ผู้ลงทุน เจ้าหนี้ และตลาดเงินทุน และเพื่อการดำเนินงานทางธุรกิจอย่างต่อเนื่องในอนาคต คณะกรรมการเฝ้าติดตามผลตอบแทนจากเงินลงทุน ซึ่งบริษัทฯ กำหนดว่าเป็นผลของกิจกรรมการดำเนินงานหารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งหมด โดยไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมและติดตามระดับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ

28. การอนุมัติงบการเงิน

คณะกรรมการของบริษัท ได้อนุมัติให้ออกงบการเงินนี้ เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2558

